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XORAZM TANBUR CHIZIGʻI — SHARQ MUSIQA MADANIYATIDA NOYOB 
NOTA YOZUVI TIZIMI VA UNING TARIXIY AHAMIYATI 
 
Abdullayeva Shoxnoza Shokirovna 
Ma’mun Universiteti NTM, 
Tarix yo‘nalishi magistratura talabasi 
Email: shahnozaabdullayeva26@mail.com  
Urganch, O‘zbekiston 
 
Annotatsiya. Maqolada XIX asrning ikkinchi yarmida Xiva xonligida Komil Xorazmiy (1825–1899) tomonidan 
ixtiro qilingan va uning oʻgʻli Muhammad Rasul Mirzo tomonidan takomillashtirilgan «Tanbur chizigʻi» nota 
yozuvi tizimi tahlil qilinadi. Bu tabulatura turidagi notalash tizimining tuzilishi, tanburning 17 ta pardasi va 
ochiq simiga moʻljallangan 18 gorizontal chiziqdan iborat oʻziga xos arxitekturasi, doira usullarini ifodalashning 
grafik usullari, sheʼriy matnlar bilan integratsiyasi koʻrib chiqiladi. Tadqiqotda Mulla Bekjon Rahmon oʻgʻli va 
Muhammad Yusuf Devonzodaning 1925-yilda chop etilgan «Xorazm musiqiy tarixchasi» asari asosiy birlamchi 
manba sifatida qoʻllaniladi. «Tanbur chizigʻi»ning Xorazm olti yarim maqomini ogʻzaki anʼanadan yozma 
anʼanaga oʻtkazishdagi ahamiyati, V.M. Belyaev, V.A. Uspenskiy, I. Rajabov, O. Matyoqubov singari musiqashunos 
olimlar tomonidan oʻrganilishi va hozirgi kunda nomoddiy madaniy meros sifatidagi qadr-qimmati yoritiladi. 
 
Kalit so’zlar. Xorazm tanbur chizigʻi, Komil Xorazmiy, Muhammad Rasul Mirzo, olti yarim maqom, tabulatura, 
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OF EASTERN MUSIC CULTURE AND ITS HISTORICAL SIGNIFICANCE 
 
Abdullayeva Shoxnoza Shokirovna 
Master's Student, Department of History, 
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Annotation. The article analyzes the «Tanbur notation» (Tanbur chizigʻi) — a tablature-type system invented by 
Komil Khorazmi (1825–1899) and developed by his son Muhammad Rasul Mirzo in the Khanate of Khiva in the 
second half of the 19th century. The study examines the unique architecture of this notation, which is based on 
18 horizontal lines corresponding to 17 frets and the open string of the tanbur, the graphic representation of 
doira (frame drum) usul patterns, and integration with poetic texts. Mulla Bekjon Rahmon ogʻli and Muhammad 
Yusuf Devonzoda's «Khorezm Musical History» (1925) is used as the principal primary source. The article 
highlights the role of Tanbur notation in the transition of the Khorezm six-and-a-half maqom cycle from oral to 
written tradition, its study by musicologists V.M. Belyaev, V.A. Uspensky, I. Rajabov, O. Matyakubov, and its 
current significance as intangible cultural heritage. 
 
Keywords: Khorezm tanbur notation, Komil Khorazmi, Muhammad Rasul Mirzo, six-and-a-half maqoms, 
tablature, musical notation, oral tradition, Mulla Bekjon, musicology. 
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Kirish 

Sharq musiqa madaniyati tarixida nota yozuvini joriy etishga boʻlgan urinishlar bir 

necha ming yillik anʼanaga ega. Forobiy, Ibn Sino, Safiuddin Urmaviy, Abdulqodir Marogʻiy, 

Najmiddin Kavkabiy, Darvish Ali Changiy kabi mutafakkirlar oʻz risolalarida abjad tartibidagi 

harfiy belgilarga asoslangan turli nota tizimlarini taklif qilganlar. Biroq bu tizimlarning hech 

biri amaliyotda keng tarqalmadi. Markaziy Osiyo mumtoz musiqasi, jumladan maqom 
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anʼanasi, asrlar davomida asosan ogʻzaki tarzda — «ustoz-shogird» metodi orqali avloddan-

avlodga oʻtib keldi. 

Ana shu uzoq tarixiy kontekstda XIX asrning ikkinchi yarmida, aniqrogʻi 1870–80-

yillarda Xiva xonligida vujudga kelgan «Tanbur chizigʻi» nota yozuvi alohida ahamiyatga ega. 

Bu tizim Sharq musiqashunosligida birinchi marta nazariy konsepsiyadan amaliy, samarali 

ishlovchi yozuv tizimiga aylangan tabulatura turidagi yagona namunadir. «Tanbur chizigʻi» 

yordamida Xorazm olti yarim maqomining toʻliq korpusi — chertim (cholgʻu) va aytim 

(ashula) yoʻllari bilan birga — yozma shaklga oʻtkazildi, bu esa nafaqat Xorazm, balki butun 

oʻzbek musiqa madaniyati tarixidagi muhim burilish nuqtasi boʻldi. 

Mazkur tadqiqotning maqsadi — «Xorazm tanbur chizigʻi»ning paydo boʻlish tarixini, 

tizim sifatidagi tuzilishini va uning musiqashunoslik fanidagi oʻrnini tahlil qilishdan iborat. 

Birlamchi manba sifatida 1925-yilda Moskvada chop etilgan, asl matni Xorazm shevasida 

bitilgan Mulla Bekjon Rahmon oʻgʻli va Muhammad Yusuf Devonzodaning «Xorazm musiqiy 

tarixchasi» asariga (1998-yilgi qayta nashri) tayanildi. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya 

«Tanbur chizigʻi» haqida birinchi yirik akademik xabar rus musiqashunosi V.M. 

Belyaev tomonidan 1923-yilda ingliz «The Sackbut» jurnalida eʼlon qilingan [3]. 1925-yilda 

Mulla Bekjon Rahmon oʻgʻli va Muhammad Yusuf Devonzodaning «Xorazm musiqiy 

tarixchasi» asari Moskvada bosilib chiqdi va bu tizim haqidagi birlamchi manba sifatida 

ahamiyat kasb etdi [1; B.5]. Mualliflar mazkur risolada notaning ixtiro qilinish jarayonini, 

uning yaratuvchilari Pahlavoniyoz Mirzaboshi (Komil Xorazmiy) va Muhammad Rasul Mirzo 

haqidagi maʼlumotlarni keltirganlar [1; B.12–15]. 

Sovet davrida bu mavzu V.A. Uspenskiy, I. Rajabov, F. Karomatov, T. Vizgo, Y. 

Romanovskaya, M. Yusupov singari olimlar tomonidan tadqiq etildi. Y. Romanovskayaning 

«Xorazm klassik muzikasi» (Toshkent, 1939) va M. Yusupovning «Oʻzbek xalq muzikasi» (6-

jild, Toshkent, 1958) toʻplamlari «Tanbur chizigʻi»dan Yevropa nota yozuviga oʻgirilgan 

birinchi yirik nashrlardir [2; B.49–129]. Mustaqillik davrida bu yoʻnalishdagi izlanishlar 

professor O. Matyoqubovning «Maqomot» (Toshkent, 2004) va u boshchiligidagi guruh 

tayyorlagan «Xorazm tanbur chizigʻi» (Toshkent, 2010-yillar) kabi fundamental nashrlarda 

davom ettirildi [5]. 

Xalqaro miqyosda O. Matyakubov va H. Powers hamkorlikdagi «19th Century 

Khorezmian Tanbur Notation: Fixing Music in an Oral Tradition» («Yearbook for Traditional 

Music», 1990) maqolasi gʻarb akademik doiralarida bu masalani ilk bor mukammal yoritgan 

[4]. Tadqiqotda tarixiy-qiyosiy, manbashunoslik va matn tahlili metodlari, shuningdek, 

organologiya (cholgʻu sozlari ilmi) yondashuvi qoʻllanildi. 

1. «Tanbur chizigʻi»ning vujudga kelishi 

Mulla Bekjon va Muhammad Yusuf Devonzoda Xorazm musiqasi tarixini bir necha 

davrlarga boʻlib koʻrsatadilar. «Tanbur chizigʻi»ning paydo boʻlishi Muhammad Rahimxon 

Soniy — Feruz (1864–1910) hukmronligi davriga toʻgʻri keladi. Bu davr Xorazm mumtoz 

musiqasining oltin asri sifatida tarixga muhrlandi. «Xorazm musiqiy tarixchasi»da bu davr 

haqida shunday yoziladi: Feruz saroyida 40 dan ortiq shoir va 20 ga yaqin yetuk maqomchi 

sozandalar toʻplangan, doimiy mushoira va maqom kechalari oʻtkazib turilgan [1; B.34]. 

Feruzning oʻzi yetuk shoir, sozanda va bastakor edi. U Buxoro Shashmaqomi taʼsirida 

shakllangan Xorazm olti yarim maqom tizimini xalqning «daxlsiz mulki» deb eʼlon qildi va 
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maqomlarni buzib ijro etganlarni qattiq jazolash haqidagi farmonni chiqardi. Aynan shu 

hukmron — sozandaparvar shaxs — «Tanbur chizigʻi»ning paydo boʻlishida bevosita 

tashabbuskor boʻldi. 

Tarixiy-siyosiy jihatdan bu davrning yana bir muhim hodisasi 1873-yildagi 

Gandimiyon shartnomasi va Xiva xonligining Rossiya imperiyasi protektorati ostiga oʻtishi edi. 

Aynan shu shartnomani xon tomonidan tayyorlagan kishi Komil Xorazmiy — bu davrda 

mirzaboshi, keyinchalik devonbegi lavozimida ishlagan davlat arbobi edi. U 1873 va 1883-

yillarda Moskva va Sankt-Peterburgga safar qildi, 1880–1881-yillarda Xivada birinchi 

bosmaxonani tashkil etdi. Yevropa madaniyati bilan tanishish, bosmaxona ishini yoʻlga qoʻyish 

— bu ikki tajriba unga musiqani «yozma shakl»ga oʻtkazish gʻoyasini ilhomlantirgan boʻlishi 

tabiiy. 

«Xorazm musiqiy tarixchasi»da Pahlavoniyoz Mirzaboshining ixtirosi shunday 

tasvirlanadi: u tanbur sozining oldindagi katta tofron (qoʻyish joyi)ning ustiga oʻrtacha bir 

buyrugʻini izoh berib, butun tanburchani bir nuqta — chiziq orqali tasavvur qilingan [1; B.13]. 

Aynan shu yondashuv — tanbur sozining fizik tuzilishini grafik tasvirga aylantirish — 

tabulatura tamoyilining tom maʼnodagi ifodasidir. 

2. «Tanbur chizigʻi»ning tuzilishi va belgilari 

«Tanbur chizigʻi» tabulatura turidagi nota yozuvidir. Yevropa nota tizimi — balandlikni 

mustaqil ramz orqali ifodalovchi (notalash) tizim boʻlsa, tabulatura — muayyan cholgʻu 

sozining fizik tuzilishiga taqlid qiluvchi yozuv tarzidir. «Xorazm musiqiy tarixchasi»da 

tizimning asosiy elementlari quyidagicha keltiriladi [1; B.14]: 

Birinchidan, tanburning 17 ta pardasi va bitta ochiq simiga moʻljallangan 18 ta 

gorizontal chiziq tortiladi. Har bir chiziq tanburning muayyan pardasiga toʻgʻri keladi. 

Ikkinchidan, chiziq ustiga qoʻyilgan nuqta — tanburning shu pardasida noxun 

(mizrob)ning tepadan pastga chertilishini, chiziq ostiga qoʻyilgan nuqta — pastdan tepaga 

chertilishini bildiradi. 

Uchinchidan, doira usullari maxsus boʻgʻin-belgilar bilan koʻrsatiladi: «gul» — kuchli 

zarb, «taq» — chorak zarb, «taqa» — ikki nimchorak, «takqa» — pauza. «Xorazm musiqiy 

tarixchasi»da har bir maqom uchun bu boʻgʻinlarning oʻzaro kombinatsiyalaridan tarkib 

topgan koʻplab usul formulalari keltiriladi (masalan, Tarjeyi maqomi Rost usuli: «gul-taq-gul», 

Pesharavi Rost usuli: «gul-taq-tak, taq-gul» va h.k.) [1; B.22–23]. 

Toʻrtinchidan, kuy boʻlaklari — «xona», «bozgoʻy» (qaytariq), «hang» (pauza), 

toʻxtovlar yoy chizigʻi (strelka) shaklidagi ishoralar yordamida belgilanadi. 

Beshinchidan, sheʼriy matnlar — gʻazalning matlasi yoki ayrim lavhalari notaga 

nisbatan alohida joyga yoziladi. Bu xususiyat «Tanbur chizigʻi»ni shunchaki cholgʻu yozuviga 

emas, balki vokal-instrumental sintezni ifodalovchi yozuvga aylantiradi. 

Tanbur notasining yana bir oʻziga xos jihati — uning arab yozuvi singari oʻngdan 

chapga oʻqilishidir. Bu xususiyat tizim mahalliy yozuv anʼanasiga maʼlum tarzda 

moslashtirilganligini koʻrsatadi va uning shu yerlik musiqachilar uchun amaliy qulayligini 

taʼminlagan. 

3. Notalashtirilgan repertuar va olti yarim maqom tizimi 

«Tanbur chizigʻi» orqali yozib olingan asosiy musiqiy korpus — Xorazm olti yarim 

maqomi tizimidir. «Xorazm musiqiy tarixchasi»da bu tizim quyidagicha tavsiflanadi [1; B.15]: 

1. Maqomi Rost — 11 ta Mansura va 19 ta Manzuma; 
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2. Maqomi Buzruk — 10 ta Mansura va 13 ta Manzuma; 

3. Maqomi Navo — 9 ta Mansura va 25 ta Manzuma; 

4. Maqomi Dugoh — 6 ta Mansura va 32 ta Manzuma; 

5. Maqomi Segoh — 2 ta Mansura va 25 ta Manzuma; 

6. Maqomi Iroq — 12 ta Mansura; 

7. Maqomi Panjgoh — 8 ta Mansura (yarim maqom). 

Aynan ettinchi maqom — Panjgoh — toʻliq emas, mansuralari boshqa maqomlardan 

olingani sababli «yarim maqom» deb ataladi. Shundan butun tizim «olti yarim maqom» nomi 

bilan tarixga kirgan [1; B.16]. 

Bundan tashqari, «Tanbur chizigʻi» yordamida Dutor maqomlari — milliy Xorazm 

anʼanasidagi alohida cholgʻu turkumi (Iroq, Chapandoz, Mugʻulcha, Navoyi, Sadri Iroq, Roviy) 

ham notalashtirilgan [1; B.25]. Bu repertuar Buxoro Shashmaqomida uchramaydigan, sof 

Xorazm musiqa madaniyatiga xos hodisadir. 

Mulla Bekjon va Devonzoda taʼkidlashicha, Komil Xorazmiyning oʻzi faqat «Rost» 

maqomining boshlanish qismini (asosan Murabbai Komil va Pesharavi Feruz nomli kuylar) 

yozib ulgurgan, qolgan ulkan ishni — barcha olti yarim maqomning chertim va aytim 

yoʻllarini, doira usullarini xatga tushirishni — uning oʻgʻli Muhammad Rasul Mirzo amalga 

oshirgan [1; B.31]. «Tanbur chizigʻi» kitobi ikki ulkan jilddan iborat boʻlib, hozirgi kunda ham 

Abu Rayhon Beruniy nomidagi Sharqshunoslik instituti qoʻlyozmalar fondida saqlanmoqda. 

4. Tizim ijodkorlari: Komil Xorazmiy va Muhammad Rasul Mirzo 

Komil Xorazmiy (1825–1899) — taxallus; asl ismi Muhammadniyoz Mirzaboshi 

Abdulla Oxund oʻgʻlidir. U Xiva shahrida tugʻilgan, madrasada taʼlim olgan, arab va fors tillarini 

mukammal bilgan. Komilning faoliyati ajoyib darajada koʻp qirrali edi: shoir, xattot, 

musiqashunos, tarixchi, tarjimon, davlat arbobi. U Muhammad Rahimxon Soniy saroyida 

mirzaboshi va devonbegi lavozimlarida xizmat qilgan, Sayid Muhammadxon davridan boshlab 

kotiblik ishlarini olib borgan. 

Komil Xorazmiyning Moskva va Sankt-Peterburgga ikki marta safari (1873, 1883), 

shuningdek Xivada birinchi bosmaxonani tashkil etishi (1880–1881) uning musiqani yozma 

shaklga oʻtkazish gʻoyasini shakllantirishga sezilarli taʼsir koʻrsatgan deyish mumkin. Yevropa 

nota yozuvini va kitob bosish texnologiyasini koʻrgan zamondoshlardan biri sifatida u milliy 

musiqani saqlab qolishning yangi vositasini qidirgan. 

Muhammad Rasul Mirzo (Mirzaboshi, 1840–1922) — Komil Xorazmiyning oʻgʻli, 

otasidan faqat 15 yosh kichik, otaning ishini davom ettiruvchi yetuk musiqashunos, shoir va 

davlat arbobi. U Pahlavoniyoz Mirzaboshi nomi bilan ham mashhur. Otasining vafotidan keyin 

u nafaqat «Tanbur chizigʻi»ni takomillashtirib, butun olti yarim maqom korpusini xatga 

tushirgan, balki 1906-yilda doira usullari uchun maxsus zarbiy nota yozuvini ham yaratgan. Bu 

unga Buxoro Shashmaqomi anʼanasidan farqli oʻlaroq, Xorazm maqomlarini toʻliq audio-

tasvirini qogʻozga muhrlash imkonini bergan. 

5. «Tanbur chizigʻi»ning tarixiy va madaniy ahamiyati 

«Tanbur chizigʻi»ning birinchi va eng muhim tarixiy ahamiyati — u Sharq musiqasida 

amaliy qoʻllanma topgan birinchi nota yozuvi tizimi boʻlganligidadir. Forobiy va Ibn Sinodan 

boshlangan abjad va boshqa harfiy notalar koʻproq nazariy risolalar bilan chegaralangan 

boʻlsa, «Tanbur chizigʻi» bevosita ijro amaliyotiga kirgan, ustoz-shogird tizimida yordamchi 

vosita sifatida XX asrning 40-yillariga qadar ishlatilgan [4]. 
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Ikkinchidan, bu tizim ogʻzaki anʼanani yozma anʼanaga koʻchirishning oʻzbek-xorazm 

modeli sifatida noyobdir. Asrlar davomida xotira va eshitish orqali avloddan-avlodga oʻtib 

kelgan murakkab maqom kompozitsiyalari birinchi marta moddiy hujjat shaklini oldi. Bu — 

keyinchalik V.A. Uspenskiyning 1923-yili Buxoro Shashmaqomini Yevropa notasiga oʻgirish 

ishiga zamin yaratdi: A. Fitrat va V. Uspenskiy ishlagan metodning nazariy ildizlari aynan 

«Tanbur chizigʻi» tajribasiga borib taqaladi [6]. 

Uchinchidan, «Tanbur chizigʻi» — butunlay milliy (importga aloqasi yoʻq) ilmiy-texnik 

ixtirodir. U Yevropa nota yozuvini taqlid qilib emas, balki tanbur sozining oʻziga xos texnik 

xususiyatlaridan kelib chiqib yaratilgan. Tahliliy nuqtai nazardan, bu tabulaturani XVI–XVII 

asrlardagi Yevropa lyutnya tabulaturalari bilan tipologik jihatdan taqqoslash mumkin. Biroq 

Xorazm tabulaturasining boy zarbiy yozuvi va sheʼriy matn bilan birikkanligi uni 

boshqalardan ajratib turadi. 

Toʻrtinchidan, «Tanbur chizigʻi» orqali yozilgan manbalarning qarib oʻttiztaga yaqin 

nusxasi bugungi kunga qadar saqlanib qolgan. Ular orasida atoqli Buxoro tanburchisi Ota 

Gʻiyos Abdugʻaniy (1859–1927)ga tegishli boʻlgan nusxa ham bor [4]. Bu — tizimning Xorazm 

chegarasidan tashqariga ham yoyilganini koʻrsatadi. 

Beshinchidan, hozirgi davrda «Tanbur chizigʻi» nafaqat tarixiy yodgorlik, balki jonli 

amaliyot sifatida ham qayta tiklanmoqda. Urganch davlat universiteti professorlari R. 

Boltayev, B. Rahimov, S. Xudaybergenov, professor O. Matyoqubov hamda Davlat 

konservatoriyasining maxsus tadqiqot markazi bu manbalarni shifrlash, oʻrganish va 

talabalarga oʻrgatish boʻyicha keng qamrovli ishlarni amalga oshirmoqdalar. 2010-yillarda 

Toshkentdagi Milliy sanʼat markazida «Xorazm tanbur chizigʻi» kitobining taqdimoti boʻlib 

oʻtdi va Munojat Yoʻlchiyeva, Abduxoshim Ismailov singari taniqli ijodkorlar bu nota asosida 

ijrolar koʻrsatdilar [7]. 

Nihoyat, 2008-yilda Shashmaqom UNESCOning Insoniyat nomoddiy madaniy merosi 

reprezentativ roʻyxatiga kiritildi. Xorazm maqomlari va ularning yagona yozma manbasi 

boʻlgan «Tanbur chizigʻi» bu meros tizimining muhim tarkibiy qismi sifatida xalqaro 

maydonda eʼtirof etilmoqda. 

Xulosa 

«Xorazm tanbur chizigʻi» — Sharq musiqa madaniyati tarixidagi ajoyib hodisalardan 

biridir. Komil Xorazmiy tomonidan ixtiro qilingan va Muhammad Rasul Mirzo tomonidan 

takomillashtirilgan bu tabulatura turidagi nota yozuvi: birinchidan, butun olti yarim maqom 

korpusi va dutor maqomlari kabi ulkan musiqiy meros qatlamini yozma shaklda saqlab qoldi; 

ikkinchidan, Sharq musiqashunosligida nazariydan amaliyga oʻtishning birinchi 

muvaffaqiyatli namunasini koʻrsatdi; uchinchidan, V.M. Belyaev, V.A. Uspenskiy, F. Karomatov, 

O. Matyoqubov singari yirik olimlar ishlari uchun manba bazasini taʼminlab berdi. 

Bugungi musiqashunoslik, sanʼatshunoslik va kulturologiya nuqtai nazaridan «Tanbur 

chizigʻi»ning qadr-qimmati uch yoʻnalishda namoyon boʻladi: u manbashunoslik jihatidan 

Xorazm maqomlarining ilk avtoritetli yozma hujjati; organologiya jihatidan tanbur sozi va 

ijrochilik texnikasi haqida noyob maʼlumotlar yigʻindisi; madaniy meros jihatidan esa milliy 

oʻzlik va madaniy davomiylikning yorqin koʻrsatkichidir. 

Mulla Bekjon Rahmon oʻgʻli va Muhammad Yusuf Devonzodaning «Xorazm musiqiy 

tarixchasi» asari mazkur tizim haqidagi birlamchi va eng toʻliq manba sifatida oʻz ahamiyatini 

saqlab qolmoqda. Bu asarning qayta-qayta nashr etilishi (1925, 1993, 1998) va zamonaviy 
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ilmiy muomalaga kiritilishi Xorazm musiqa madaniyatini chuqurroq oʻrganishga, milliy 

musiqashunoslik fanini boyitishga xizmat qilmoqda. 
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